FUNDO DE CULTURA DO MUNÍCIPIO DE CRUZ
CNPJ:37.675.878/000-37

RESULTADO PRELIMINAR

A SECRETARIA DE CULTURA TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DE AVALIAÇÃO E

SELEÇÃO - EDITAL DE FOMENTO  Nº 01/2025- AÇÕES DA LEI Nº14.399/2022 (Política Nacional

Aldir Blanc); no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto de Regulamentação da Lei Aldir Blanc); no Decreto nº

11.453/2023, CONFORME RELAÇÃO ABAIXO:

CATEGORIA – ARTES VISUAIS

REALIZAÇÃO DE OFICINA PARA PRODUÇÃO DE PEÇAS COM MATERIAIS RECICLÁVEIS

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$8.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 8.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-176491678 ARGEMIRO DE SOUSA VIENA 36 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA – EXPRESSÕES AFRO-BRASILEIRAS

SHOW MULTICULTURAL DE CAPOEIRA E DANÇA NA ZONA RURAL

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 02

VALOR POR PROPOSTA: R$5.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 10.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-624846231
ANTÔNIO AILTON DE SOUSA

FILOMENO

36 PRÉ-SELECIONADO

ON-118180027 LEONARDO PINTO DE ALMEIDA 38 PRÉ-SELECIONADO

FUNDO DE CULTURA DO MUNÍCIPIO DE CRUZ
CNPJ:37.675.878/000-37

CATEGORIA – CULTURAS POPULARES E TRADICIONAIS

REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO COM NO MINIMO 20 PARTICIPANTES PARA O RESGATE HISTÓRICO DA CAVALGADA

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 02

VALOR POR PROPOSTA: R$5.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 10.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-59774378 ELISANGELA MAGILA BRANDÃO 36 PRÉ-SELECIONADO

ON-147494635 MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA 34 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA – MÚSICA

REALIZAÇÃO DE WORKSHOP DE OFICINAS E FORMAÇÃO MUSICAL

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$10.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 10.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-1097212167 GIOVANA MENEZES DAS CHAGAS 36 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA – AUDIO VISUAL

APOIO AS COMUNIDADE E POVOS TRADICIONAIS PARA O FOMENTO DE CINE ITINERANTE

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$15.000.000

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 15.000,00

FUNDO DE CULTURA DO MUNÍCIPIO DE CRUZ
CNPJ:37.675.878/000-37

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-398992451 FERNANDA CAMPOS COUTINHO 28 PRÉ-SELECIONADO

ON -1672636885 KONRADO DE FRANÇA AKAO 20 NÃO-SELECIONADO

ON -356991193 MARIANE SILVA DOS SANTOS 38 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA – MÚSICA

REALIZAÇÃO DE FESTIVAL DE BANDAS E MÚSICA E ORQUESTRA

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$25.000.000

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 25.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-345390277 FRANCISCO IZAILTON OLIVEIRA 36 PRÉ-SELECIONADO

ON -592794392 LUCIANA DANTAS GOMES DA SILVA 25 NÃO-SELECIONADO

ON-115580699 MAURICIO FARIAS DOS SANTOS 33 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA -TEATRO

CURSO FORMAÇÃO EM TEATRO

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$10.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 10.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-775032193 ISADORA SILVA CARVLHO 33 PRÉ-SELECIONADO

ON-187638619 LETICIA SOUSA ALBUQUERQUE 38 PRÉ-SELECIONADO

FUNDO DE CULTURA DO MUNÍCIPIO DE CRUZ
CNPJ:37.675.878/000-37

CATEGORIA - LITERATURA

APOIO A AÇÕES LITERARIAS COM ESTUDO E PESQUISAS SOBRE A CULTURA AFRODESCENDENTE

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$4.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 4.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-1357203217
IVANEIDE GÉSSICA SOUSA

NASCIMENTO
36 PRÉ-SELECIONADO

ON -46079411 MARIA HELENA RODRIGUES ARAÚJO 34 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA - LINGUAGEM GASTRONOMICA

REALIZAÇÃO DE 01 FEIRA TRADICIONAL DE GASTRONOMIA ARTESANAL COLETIVO NA ZONA RURAL

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$10.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 10.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-831791526 JAQUESSON RODRIGUES DA COSTA 36 PRÉ-SELECIONADO

FUNDO DE CULTURA DO MUNÍCIPIO DE CRUZ
CNPJ:37.675.878/000-37

CATEGORIA - LINGUAGEM GASTRONOMICA

REALIZAÇÃO DE 01 FEIRA TRADICIONAL DE GASTRONOMIA ARTESANAL COLETIVO NA SEDE

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$10.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 10.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-59774378
MARIA DO LIVRAMENTO MENEZES

MUNIZ
34 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA - CIRCO

APOIO A ESPETÁCULOS CIRCENSES

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 02

VALOR POR PROPOSTA: R$5.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 10.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-1337677386 JOSÉ ALAN DA SILVA 34 PRÉ-SELECIONADO

ON-1653751009 MARIA LUCIEUDA NASCIMENTO 32 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA - CULTURAS POPULARES E TRADICIONAIS

OFICINA DE RESGATE AO REISADO

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$8.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 8.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

FUNDO DE CULTURA DO MUNÍCIPIO DE CRUZ
CNPJ:37.675.878/000-37

ON-479669844
JOSÉ EDILSON CLARINO 38 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA - CULTURAS POPULARES E TRADICIONAIS

DANÇAS TRADICIONAIS – QUADRILHA COLETIVO

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 02

VALOR POR PROPOSTA: R$6.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 12.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-133853603 JOSE EVANIO SILVA DO NASCIMENTO 32 PRÉ-SELECIONADO

ON -133341736 STEPHANNYA RODRIGUES CUNHA 34 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA - ARTESANATO

FEIRA TRADICIONAL E ARTESANAL COLETIVO NA SEDE

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$10.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 10.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-116990426 MARIA AILA DE FREITAS SOUSA 38 PRÉ-SELECIONADO

FUNDO DE CULTURA DO MUNÍCIPIO DE CRUZ
CNPJ:37.675.878/000-37

CATEGORIA - ARTESANATO

FEIRA TRADICIONAL E ARTESANAL COLETIVO NA ZONA RURAL

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$10.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 10.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-1918189870 MARIA SOCORRO CARNEIRO 36 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA - LITERATURA

APOIO A AÇÕES LITERARIAS COM ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE PERSONALIDADE HISTÓRICA DO MUNICIPIO

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$15.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 15.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-2121561188 MARIA LÚCIA DOS SANTOS 36 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA - MÚSICA

REALIZAÇÃO DE SHOW DE TALENTOS (COLETIVO)

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$12.222,98

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 12.222,98

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

FUNDO DE CULTURA DO MUNÍCIPIO DE CRUZ
CNPJ:37.675.878/000-37

ON-567287148 MATEUS SOUSA NASCIMENTO 34 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA -ARTES VISUAIS

APOIO A ARTISTAS PLÁSTICOS PARA PRODUÇÃO E EXPOSIÇÃO DE TELAS

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$20.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 20.000,00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

ON-567287148 VANDA HELENA DE SOUSA 38 PRÉ-SELECIONADO

CATEGORIA - DOCUMENTÁRIO

APOIO AO AUDIO VISUAL DOCUMENTÁRIO FOMENTO DE BENS PATRIMOINIAIS TOMBADOS

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01

VALOR POR PROPOSTA: R$15.000.000

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 15.000.00

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

 NÃO HOUVE PROPOSTA CADASTRADA

Cruz/CE, 06 de março de 2024.

ANGELA ELLISMEIRE DE ARAÚJO
SECRETARIA DE CULTURA